
Oggetto: Avviso pubblico - Ministero della Cultura Direzione Generale Creatività Contemporanea 

Decreto Direttoriale n. 92 del 26.04.2023 - Richiesta fondi Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 78 
 
Data: 16/06/2023 

OGGETTO: 

Avviso pubblico - Ministero della Cultura Direzione 
Generale Creatività Contemporanea Decreto 
Direttoriale n. 92 del 26.04.2023 - Richiesta 
fondi           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di giugno alle ore tredici e minuti 
trentaquattro nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore No 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Avviso pubblico - Ministero della Cultura Direzione Generale Creatività Contemporanea 

Decreto Direttoriale n. 92 del 26.04.2023 - Richiesta fondi Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 81 del 16/06/2023 
 
Premesso che in questo Comune è stato istituito il Museo-Pinacoteca di Arte Moderna presso il 
CAG – Centro di Aggregazione  Giovanile “Cesare Baccelli”; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 07.04.2008 ad oggetto: “Approvazione Regolamento Museo 

“Pinacoteca d’arte moderna”; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 28.10.2016 ad oggetto: “Modifiche al Regolamento per la 

gestione ed il funzionamento del Museo - Pinacoteca d'Arte Moderna”; 

Visto l’Avviso pubblico del Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea 

Strategia fotografia 2023 – D.D. n. 92 del 26/04/2023 per la selezione di proposte progettuali per 

l’acquisizione, la produzione, conservazione e la valorizzazione della fotografia e del patrimonio 

fotografico italiana; 

Che tale iniziativa, di cui all’avviso pubblico sopradetto, nei diversi ambiti e relative sezioni:  

 

Ambito 1 Acquisizione e produzione 

Sez I 

Sez II 

 

Ambito 2 Conservazione e Valorizzazione 

Sez III  

Sez IV 

 

permette ai luoghi della cultura italiani di ampliare le loro collezioni fotografiche pubbliche con 

l’obiettivo di arricchire  l’offerta per i visitatori con opere già esistenti e di varia produzione; 

Visto il comunicato del Ministero della Cultura del 26.04.2023 con allegate FAQ aggiornate al 

09.06.2023, con le quali si chiarisce che al suddetto Avviso pubblico  potranno partecipare i luoghi 

della cultura pubblici italiani, compresi quelli dotati di autonomia organizzativa e di bilancio, anche 

costituiti in forma di fondazione, istituzione e azienda speciale, purché dotati di una collezione 

pubblica a cui destinare le acquisizioni e le produzioni realizzate, così come i soggetti privati senza 

scopo di lucro gestori dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica; 

Visto l’art. 5 dell’Avviso anzidetto e qui allegato in atti in virtù del quale anche il Comune può 

presentare domanda quando è proprietario di un luogo di Cultura dotato di una collezione 

pubblica e ne ha la rappresentanza legale; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, partecipare all’Avviso del Ministero Cultura del 26.04.2023 

giusto D.D. 92/2023 con idonea proposta progettuale per la relativa richiesta di finanziamento; 

Vista la proposta progettuale “Strategia Fotografia 2023 – Stetopeica – L’arte è contemporanea”, 

all’uopo predisposta dagli uffici comunali e qui allegata per formarne parte integrante e 

sostanziale – All. A – e relativi modelli progettuali che prevede un importo complessivo di €70.000,00 

ai fini della richiesta di finanziamento (Ambito n. 1 Sez. II); 

Che la richiesta dei fondi relativa alla proposta progettuale suddetta dovrà essere trasmessa 



Oggetto: Avviso pubblico - Ministero della Cultura Direzione Generale Creatività Contemporanea 

Decreto Direttoriale n. 92 del 26.04.2023 - Richiesta fondi Pagina 3 di 5 
 

esclusivamente attraverso il portale all’uopo istituito dal M.C. nella pagina web dedicata sul 

Portale Bandi https://creativitacontemporanea.cultura.gov.it/strategia-fotografia-2023 ; 

Che la scadenza per l’invio della proposta progettuale è fissata alla data del 27.06.2023 ore 15:00; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico/amministrativo espresso dal Responsabile del Settore 

Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità contabile del 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto “Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 

2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai 

Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023”; 

Vista la L. 197/2022 (LB 2023); 

Visti gli atti d’ufficio; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del seguente atto. 

 

Di partecipare all’AVVISO pubblico del Ministero della Cultura - Direzione Generale Creatività 

Contemporanea giusto D.D. n. 92 del 26.04.2023, meglio dettagliato in atti qui allegati, scadenza 

27.06.2023 ore 15:00;  

 

Di approvare come approva la proposta progettuale “Strategia Fotografia 2023 – Stetopeica – 

L’arte è contemporanea” Ambito 1 Produzione e Acquisizione – Sez. II (Progetti di produzione di 

opere e/o progetti fotografici da destinare al patrimonio pubblico e connesse attività di 

valorizzazione) - dell’importo complessivo di € 70.000,00 e composto dagli elaborati / modelli di cui 

all’avviso sopradetto e qui allegato per farne parte integrante e sostanziale – All. A, all’uopo 

predisposta dagli uffici comunali; 

 

Di inoltrare la richiesta di finanziamento al Ministero della Cultura - Direzione Generale Creatività 

Contemporanea nei modi e termini stabiliti dall’Avviso pubblico; 

 

Di nominare quale RUP il Dott. Gianfranco Lupo – Responsabile Settore Amministrativo; 

 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Amministrativo, quale RUP, per i 

provvedimenti conseguenti e necessari; 

 

Di dare comunicazione della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, c. 

1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

 

Di pubblicare il presente atto nella sez. “Amministrazione Trasparente”; 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



Oggetto: Avviso pubblico - Ministero della Cultura Direzione Generale Creatività Contemporanea 

Decreto Direttoriale n. 92 del 26.04.2023 - Richiesta fondi Pagina 4 di 5 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 16/06/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 16/06/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Avviso pubblico - Ministero della Cultura Direzione Generale Creatività Contemporanea 

Decreto Direttoriale n. 92 del 26.04.2023 - Richiesta fondi Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 19-giu-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5053 del 19-giu-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-giu-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 19-giu-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 19-giu-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 19-giu-2023 al 04-lug-2023 
 
N. 550 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


